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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je porovnání plantografického měření před a po zahájení

terapie pomocí INFINITY method® u pacientů trpících skoliózou. V teoretické části je

popsána anatomie a kineziologie páteře, stabilita a hluboký stabilizační systém páteře. Dále

kapitola pojednává o skolióze. Je zde popsána její charakteristika, rozdělení, nejčastější typy

skolióz a možnosti operativní a konzervativní léčby.

V metodice jsou zmíněny vyšetřovací metody a terapeutický postup, který je využit

v praktické části. Pojednává se zde také o plantografii, včetně popisu přístroje.

Speciální část obsahuje čtyři kazuistiky pacientů se skoliózou, kteří absolvovali

rehabilitační pobyt v RÚ Brandýs nad Orlicí. Jsou zde vypracovány vstupní a výstupní

kineziologické rozbory, vstupní měření na plantografické desce a průběh terapeutických

jednotek. Výsledky zahrnují výstupní měření na plantografické desce a zhodnocení změn od

vstupního rozboru. V závěru bakalářské práce jsou stručně zhodnoceny výsledky a efekt

terapie.
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Abstract

The bachelor thesis compares the plantographic measurement in patients suffering from

scoliosis before and after the introduction of the INFINITY rehabilitation method. The

theoretical section describes the anatomy and kinesiology of the spine, its stability and deep

core stabilisation system. Furthermore, it describes scoliosis and discusses its characteristics,

distribution and the most common types of scoliosis, and investigates the possibilities of

surgery and conservative treatment.

The methodology discusses methods of examination and the therapeutic procedure, which

is supported by the practical part. The plantography examination method is discussed, which

includes a description of the measuring device.

The special section consists of four case studies of patients with scoliosis who have

undergone physiotherapy in RU Brandýs nad Orlicí. The kinesiological input and output is

investigated, with input measurements of the plantographic plate and the progress of the

therapeutic units. The results include output measurements of the plantographic plate and

evaluation of the differences from the input analysis. In conclusion, the thesis evaluates the

results and the effect of the therapy.

Keywords
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Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................... 10

2 Současný stav ............................................................................................................. 11

2.1 Axiální systém .................................................................................................... 11

2.1.1 Páteř ............................................................................................................. 11

2.1.2 Obratel ......................................................................................................... 13

2.1.3 Fixační komponenty .................................................................................... 14

2.1.4 Hydrodynamické komponenty .................................................................... 14

2.2 Posturální stabilita .............................................................................................. 14

2.3 Hluboký stabilizační systém páteře .................................................................... 15

2.4 Skolióza .............................................................................................................. 16

2.5 Klasifikace skolióz ............................................................................................. 17

2.5.1 Podle strukturality ....................................................................................... 18

2.5.2 Klasifikace dle tíže ...................................................................................... 18

2.5.3 Klasifikace dle lokalizace ........................................................................... 19

2.5.4 Klasifikace podle doby vzniku .................................................................... 19

2.6 Nejrozšířenější typy skolióz ............................................................................... 19

2.6.1 Idiopatická skolióza .................................................................................... 20

2.6.2 Kongenitální skolióza .................................................................................. 21

2.6.3 Neuromuskulární skolióza .......................................................................... 21

2.6.4 Skolióza při neurofibromatóze .................................................................... 22

2.6.5 Ostatní skoliózy ........................................................................................... 22

2.7 Vyšetřovací metody ............................................................................................ 22

2.7.1 Klinické vyšetření ....................................................................................... 22

2.7.2 Zobrazovací metody .................................................................................... 24

2.8 Terapie ................................................................................................................ 24

2.8.1 Korzetoterapie ............................................................................................. 25

2.8.2 Operační léčba ............................................................................................. 26

2.8.3 Fyzioterapeutická péče ................................................................................ 28

3 Cíl práce ..................................................................................................................... 30

4 Metodika .................................................................................................................... 31

4.1 Popis pracoviště .................................................................................................. 31

4.2 Sběr dat ............................................................................................................... 31

4.3 Vyšetřovací postupy ............................................................................................ 31

4.3.1 Anamnéza .................................................................................................... 31

4.3.2 Vyšetření stoje ............................................................................................. 32

4.3.3 Vyšetření chůze ........................................................................................... 32

4.3.4 Vyšetření zkrácených svalů ......................................................................... 33

4.3.5 Pohyblivost páteře ....................................................................................... 33

4.3.6 Vyšetření hybných stereotypů dle Jandy ..................................................... 33

4.3.7 Goniometrie ................................................................................................. 34

4.3.8 Hypermobilita ............................................................................................. 34

4.3.9 Svalový test ................................................................................................. 34

4.4 Plantografie a posturografie ............................................................................... 35

4.5 Popis přístroje ..................................................................................................... 35

4.6 Terapeutický postup ............................................................................................ 36

4.6.1 INFINITY method® ..................................................................................... 36

5 Speciální část ............................................................................................................. 39

5.1 Kazuistika č. 1 .................................................................................................... 39

5.2 Kazuistika č. 2 .................................................................................................... 46

5.3 Kazuistika č.3 ..................................................................................................... 51

5.4 Kazuistika č.4 ..................................................................................................... 56

5.5 Terapeutické jednotky......................................................................................... 61

6 Výsledky .................................................................................................................... 63

7 Diskuze ...................................................................................................................... 73

8 Závěr .......................................................................................................................... 77

9 Seznam použitých zkratek ......................................................................................... 78

10 Seznam použité literatury ....................................................................................... 80

11 Seznam použitých obrázků .................................................................................... 83

12 Seznamu použitých tabulek .................................................................................... 85

13 Seznam příloh ......................................................................................................... 86

10

1 ÚVOD

Téma bakalářské práce zabývající se problematikou skolióz, jsem si vybrala z důvodu,

velmi častého výskytu ve fyzioterapeutické praxi. K léčbě tohoto onemocnění se v dnešní

době používají známé metody jako je Vojtova metoda nebo Klappovo lezení. Nicméně, mě

zaujala relativně mladá metoda INFINITY. A to především proto, že se jedná o metodu

vymyšlenou v České republice.

Skolióza je velmi rozšířenou vadou páteře, která se nejčastěji objevuje u malých dětí

a dospívajících v průběhu růstu. Ve většině případů trvá po celý život. U onemocnění dochází

k deformaci páteře ve frontální, sagitální, ale i v transverzální rovině. Skolióza většinou

vzniká z nejasných příčin v jakémkoliv věku, od malých dětí až po dospělé. Důležitá je časná

diagnostika a zahájení cílené fyzioterapie.

U těžších skoliotických křivek může docházet nejen k problémům na pohybové soustavě,

ale jsou také postiženy vnitřní orgány. Především dýchací a kardiovaskulární. U těchto křivek

se volí operativní řešení.

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním dat o průběhu a efektu terapie skolióz

pomocí INFINITY method®. Předmětem bude vyhodnotit účinnost terapie pomocí

naměřených hodnot z plantografického přístroje.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Axiální systém

Axiální systém je tvořen ze stavebních komponent, které se nacházejí kolem páteře. Tyto

komponenty vykonávají tři hlavní funkce – nosnou, protektivní a hybnou. K systému patří

osový skelet, který zahrnuje páteř, spoje na páteři, svaly pohybující a stabilizující kostru,

kosterní základ hrudníku, dýchací svaly a svaly pánevního dna. Axiálnímu systému je

nadřazen posturální systém, ke kterému ještě patří dolní končetiny, složky nervové soustavy

a některé struktury hlavy [1].

2.1.1 Páteř

Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment. Jedná se zejména o funkční

pojetí, kde je páteř chápána jako dynamická jednotka. Funkčně má pohybový segment

nosnou, fixační, hydrodynamickou, kinematickou a kinetickou složku. Anatomicky je

pohybový segment složen ze sousedících polovin obratlových těl, páru meziobratlových

kloubů, meziobratlové destičky, fixačního vaziva a svalů [2].

Páteř tvoří 33 - 34 obratlů, a to 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových obratlů

srůstající v os sacrum a 4 - 5 obratlů kostrčních srůstající v os coccygis (viz. Obr. 1). Dále se

skládá z 23 meziobratlových destiček a z 24 pohybových segmentů. První segment se nachází

mezi prvním a druhým krčním obratlem a poslední mezi pátým bederním a prvním křížovým

obratlem [2].

Obr. 1 - Stavba páteře [3].
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Pomocí tvaru obratlových těl a zakřivení celé páteře, je páteř schopna udržet klidové

uspořádání. V souvislosti se stabilizací páteře je znám pojem neutrální zóna. Jedná se o vztah


[…]


hluboké stabilizační systémy páteře a tím zmírnit bolesti v bederní oblasti.

Výzkumem se mi nepodařilo relevantně posoudit, zda na efekt terapie má vliv věk či

pohlaví. Ženské pohlaví sice vyšlo v měření lépe než mužské, ale studie neobsahuje stejný

počet žen a mužů. Tudíž lepší výsledky by mohly být způsobeny větším počtem žen. Věkový

průměr obou pohlaví byl takřka stejný ± 60 let. Zahraniční studie testovaly vliv pohlaví na

posturální stabilitu u zdravých jedinců. Studie různých autorů se však liší ve svých

výsledcích. Studie, na které se podílel Agaberg, Zatterstrom, Fridén a Moritz (2001) tvrdí

vyšší rychlost COP u mužů. Přístroj TekScan hodnotu rychlosti COP neumožňuje naměřit,

proto nemůžu toto tvrzení potvrdit. Finská studie z roku 2006 popisuje větší výchylky COP

u mužů. Na výsledky by mohl mít dle mého názoru vliv výšky, hmotnosti a celkový Body

Mass Index (BMI). Do mé práce nebyl však zahrnut, proto jsem s tímto údajem nepracovala.

Za hlavní výhodu posturografického vyšetření k posouzení efektivnosti terapie považuji

hlavně jeho nenáročnost. Z pohledu pacienta není toto vyšetření zatěžující, jelikož je

proveditelné do 3 minut. Možnými prvky, které můžou ovlivnit vyšetření jsou stav pacienta

po psychické stránce a nedostatečný klid či soustředění při měření. Pro fyzioterapeuta je toto

vyšetření také velmi lehké na provedení.

Pacientky k terapii měly velice zodpovědný přístup. Metodu všechny rychle pochopily,

tudíž s nimi byla dobrá spolupráce. Pacientka č.1 podstoupila již několikátý léčebný pobyt

v tomto rehabilitačním ústavu. Metodu znala a snaží se jí občas cvičit i doma. Od prvního

pobytu se jí výrazně lépe daří zatěžovat dolní končetiny. Sama subjektivně udává pocit lepší

stability. Problémem u této pacientky je velká tíže křivky v hrudní páteři. Jedním cílem

terapie bylo uvolnit hrudní koš pro správnou funkci plic. K dostatečnému uvolnění

a rozpružení hrudníku se nám nepodařilo dospět. Můžeme to přisuzovat velké tíži křivky, na

kterou bychom potřebovali působit delší čas.

U pacientky č.2 byly při nástupu na terapii vidět zkrácené prsní svaly a omezení hybnosti

v levém ramenním kloubu. Celý ramenní kloub jsme se snažili uvolnit a funkčně centrovat.

V závěru terapie došlo k protažení zkrácených prsních svalů a uvolnění hybnosti v kloubu.
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Vedle ramenního kloubu měla terapie pozitivní vliv na zvýšení hybnosti páteře. Subjektivně

pacientka udávala snížení až vymizení bolesti.

Pacientka č. 3 zaujímala špatné držení horních končetin při stoji. Výrazně měla předsunuté

držení hlavy. Na začátku terapie se klientka z mého pohledu nedokázala dostatečně uvolnit.

Působila staženým dojmem. Postupem terapie docházelo k celkovému uvolnění. Podařilo se

nám uvolnit šíjové svaly a vylepšit postavení ramenních kloubů. Subjektivně pacientka udává

zlepšení nejen po tělesné, ale i psychické stránce.

Klientka č. 4 po proběhlé léčbě korzety v dětství nikdy netrpěla bolestmi zad. Bolesti se

objevily v nedávné době po velkém nabytí na váze. Terapie byla zaměřena na aktivaci

hlubokého stabilizačního systému. HSSP se nám podařilo zapojit, dále byly posíleny břišní

svaly. Subjektivně pacientka udává zlepšení, ale bolest stále nevymizela.

Po ukončení terapie bylo u všech zkoumaných pacientů, vyjma jednoho, dosaženo

zlepšení plantografického měření u více jak poloviny zkoumaných hodnot. Srovnání

plantografického vyšetření potvrdilo efekt INFINITY method® u lidí trpících skoliózou. Ještě

vyšší validitu výzkumu by mohl potvrdit větší počet zkoumaných probandů. V budoucnu, by

se mohl výzkum zaměřit na rozdělení většího množství pacientů do skupin podle věku

a pohlaví. Na základě tohoto rozdělení podrobně zkoumat jednotlivé parametry.
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem zpracovala naměřené plantografické parametry před a po terapii

pomocí INFINITY method® u dospělých pacientů s diagnostikovanou skoliózou. Terapie se

u vybraných probandů uskutečnila v rámci jejich měsíčního léčebného pobytu v RÚ Brandýs

nad Orlicí. Data byla naměřena a vyhodnocována celkem u 19 pacientů. Čtyři probandi byli

zpracováni ve formě kazuistik, data od 15 pacientů byla využita v případové studii.

Stanovený cíl bakalářské práce byl splněn. Plantografické měření potvrdilo efektivitu

terapeutické metody, jelikož došlo ke zlepšení více jak poloviny měřených hodnot u všech

pacientů. U vybraného souboru probandů bylo dosaženo nejlepších výsledků, tedy došlo

k největšímu zlepšení u parametrů plochy pohybujícího se těžiště a u předozadní výchylky

těžiště. V rámci vyhodnocení výsledku nelze jednoznačně posoudit, zda má na výsledek

měření vliv pohlaví nebo věk, z důvodu menšího počtu zkoumaných vzorků.

Plantografická a posturografická metoda měření se ukázala jako objektivní možnost

k posouzení účinku metody. Pro její lehké a nenáročné provedení pro fyzioterapeuta

i pacienta, by se mohla využívat k posouzení úspěšnosti i u jiných metod.
