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studenta: ​ Pavlína Pacholíková
s názvem: Srovnání plantografického vyšetření u pacientů se skoliózou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Provedení trojrozměrného pohybu je velmi náročné. Jaká je vaše zkušenost s pochopením a
provedením cviků u pacientů?

2. Co Vás na této nové metodě nejvíce zaujalo?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zpracovat naměřená data z plantografického a
posturografického přístroje a jejich využití k vyhodnocení terapie provedenou pomocí INFINITY method® u
pacientů trpících skoliózou. Dílčím cílem práce bylo vlastní provedení terapie u vybraných probandů a
následné zpracování dosažených výsledků terapie. Oba cíle práce byly splněny a řešitelka si rozšířila
praktické dovednosti o nový rehabilitační přístup k pacientům s poruchami hybnosti páteře.
V práci se prolíná jak praktický přístup k dané problematice, tak snaha o výzkumné zpracování dat.
Testovaný vzorek pacientů je malý, a nelze z něj vyvozovat nějaké závěry. Budoucí pokračování ve výzkumu,
by mohlo bylo vhodné.
Fotmální stránka práce splňuje obsah bakalářské práce a všechny citace, tabulky a grafy jsou vhodně
použité. Ze vstupních a výstupních měření řešitelka vyvozuje závěry, které vhodně posuzuje v závěru práce.
V diskusi se prolíná odborný pohled na problematiku s vlastním názorem na výsledky práce.
Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.
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